Протокол №2
заседания рабочей группы учителей начальных классов

от 18.02.2011 года

Повестка:

Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования.
    Цель заседания: выбор учебников согласно Федеральному перечню учебников на 2011-2012 учебный год, с учетом концептуально-методологической базы УМК, оптимальных для реализации ФГОС НОО.
    Контрольные показатели:  аналитическая справка и рекомендации по выбору УМК, предоставленная библиотекарем МОУ СОШ  с.Троекурово Гончаровой  Ю.М. (от 03.02.2011).
   Присутствовали:

1. Куцева Г.И., заместитель директора по УВР

2. Ежова Н.В. , заместитель директора по ВР
3. Терёшкина Т.С., руководитель рабочей группы

4. Гончарова Ю.М., библиотекарь школы

5. 6 учителей начальных классов

В начале заседания Терёшкина Т.С. обозначила основные критерии оценки качества современного УМК  для младших школьников:
- соответствие содержания требованиями ФГОС НОО;

- реализация УУД, представленных в Образовательной программе;

- наличие возможности организации внеурочной деятельности по направлениям, определенным ФГОС НОО;

- организация учебного материала, предоставляющего возможностью самостоятельного получения знаний;

- развитие коммуникативно-познавательной активности каждого школьника;

- взаимосвязь системы методического сопровождения комплекта (пособия для педагога, технологические карты, тематическое планирование и т.д.) и учебных программ и другие.

     В соответствии с Федеральным перечнем учебников на 2011-2012 учебный год к реализации допущены следующие УМК:
 «Планета знаний», «Школа России».

      В течение месяца учителя начальных классов МОУ СОШ  с.Троекурово изучали проблему выбора УМК, оптимальных для реализации ФГОС НОО  с 01.09.2011 года. Личный профессиональный опыт, курсовая подготовка, предварительная работа на заседаниях рабочей группы, консультирование библиотекаря, Интернет-ресурсы позволяют сделать осознанный выбор УМК в соответствии с ФГОС НОО.
В рамках заседания рабочей группы педагоги активно делились опытом педагогической деятельности, проводили сравнительную характеристику учебников, программ, методических пособий. В результате содержательного диалога педагоги пришли к единому мнению:  оптимальным для реализации ФГОС НОО с 01.09.2011 года является УМК «Школа России».

      Данный комплект создан в 2001 году и получил самое широкое признание в школах России. Комплект успешно развивается в соответствии с запросами времени. Все учебники комплекта имеют законченные линии с 1 по 4 класс, развернутое учебно-методическое сопровождение, специальную систему навигации, позволяющую ученику самостоятельно ориентироваться внутри комплекта. Учебники М.И.Моро и М.А.Бантовой, А.А.Плешакова, В.Г.Горецкого и Л.Ф.Климановой, Б.М.Неменского сохраняют лидирующие позиции в Российской начальной школе.
        Тем не менее, педагоги школы критически отнеслись к учебникам русского языка под авторством Л.М.Зелениной и Т.Е.Хохловой: разрыв между тематическим планированием и содержанием материала в учебнике, отсутствие системы грамматических разборов, текстов изложений на основе зрительного восприятия, текстов для письма по памяти и др.  Предпочтение в выборе учебников русского языка было отдано авторам учебников  В.П. Канакиной и В.Г. Горецкому.
Решение:

1. Выбрать УМК «Школа России» как оптимальный для реализации ФГОС НОО с 01.09.2011 года.
2. В рамках модели  «Школа России» выбрать учебный курс «Русский язык» под авторством В.П. Канакиной и В.Г. Горецкого.
3. Провести мониторинговое исследование учебников для 1 классов в контексте модели «Школа России». Отв.Гончарова Ю.М..
4. Обеспечить учителей начальных классов индивидуальными сборниками «Школа России». Концепция и программы для начальных классов» в 2-х частях, 2010 год.
Секретарь  ___________________/  Хожаинова Л.В.
18.02.2011.